nes a muneribus quibuscumque realibus et personalibus vel

mixtis, quibus ceteri a nobis et sacro Romano imperio talibus

ornamentis insigniti et feudorum capaces atque participes po-

tiri, frui et gaudere possunt et ad quaecunque vel lege ac jure

vel consuetudine admittuntur, sublatis et postpositis omnibus,

quae huic nostrae concessioni impedimentum allatura videntur.

Ut autem excellentes animi tui virtutes locupletiore etiam te-

stimonio commendemus, te, praefatum Wolfgangum Lazium, in

familiarem et aulicum nostrum adsumpsimus, recepimus et consti-

tuimus ac numero et cetui aliorum familiariorum et aulicorum

nostrorum aggregaraus, decernentes ac volentes te omnibus et

singulis privilegiis, juribus, libertatibus, praerogativis , honori-

bus, immunitatibus, praeeminentiis, commoditatibus, utilitatibus,

beneficiis et consuetudinibus uti et frui posse et debere, qui-

bus alii continui familiares et aulici nostri utuntur, fruuntur

et gaudent quomodocunque consuetudine vel de jure, absque

alicujus impedimento et contradictione.

Quocirca firmissime mandamus omnibus et singulis princi-

pibus, ecclesiasticis et secularibus, archiepiscopis , episcopis,

praelatis, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, militibus,

nobilibus, clientibus, capitaneis, locum tenentibus, praefectis, po-

testatibus, procuratoribus, officialibus, magistratibus, judicibus,

consulibus, heraldis, armorum regibus, caduceatoribus, civibus,

communitatibus et denique omnibus nostris et sacri Romani

imperii ac quorumcunque regnorum et dominiorum nostrorum

haereditariornm ubicunque existentium subditis et fidelibus di-

lectis, cujuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis et prae-

eminentiae ac conditionis extiterint, quatenus te, praedictum

doctorem Wolfgangum Lazium, tuosque heredes et successores

legitimos universos, tarn natos quam nascituros, hac armorum

melioratione et innovatione ac familiaritate cum omnibus pri-

vilegiis, juribus, libertatibus, praerogativis, honoribus, exemptio-

nibus, immunitatibus, emolumentis, utilitatibus, commoditatibus,

beneficiis, gratiis et consuetudinibus, quibus alii nobiles ac mi-

litares, armigeri seu hujusmodi armorum ornamentis insigniti

continuique aulae nostrae caesareae familiares jure vel consue-

tudine utuntur, fruuntur vel potiuntur et gaudent, libere, pa-

cifice et quiete uti, frui, potiri ac gaudere permittant, neque

ullo modo per se vel per alios, directe vel indirecte, quovis quae-

Digitized byGoogle

43 Anzeiger fur Kunde der deutschen Vorzeit. 44

sito ingenio seu colore turbent ant impediant, quatenus nostram

et sacri imperii indignationem gravissimam et mulctam triginta

marcarum auri puri, pro dimidia fisco nostro caesareo, pro re-

liqua vero parte injuriam passi ant passoram usibus applican-

dam, voluerint evitare, harum testimonio literarnm manu nostra

subscriptarum et sigilli nostri caesarei appensione munitarum.

Datum Yiennae die 18. Decembris anno 1559.

Patentes pro fr. Onufrio Panviuio Veronensi.

Ferdinandus etc. Universis et singulis principibus ecclesia-

sticis et secularibus, archiepiscopis, episcopis, ducibus, marchio-

nibus, comitibus, baronibus, nobilibus, praefectis, castellanis,

capitaneis, potestatibus, rectoribus, burgimagistris, consulibus

et quorumcunque locorum, urbium oppidorumque communita-

tibus, gubernatoribus et officialibus ac deniqne omnibus nostris

et sacri Romani imperii aliorumque regnorum et provinciarum

nostrarum subditis et fidelibus dilectis salutem, benevolentiam

ac gratiam nostram cesaream et omne bonum.

Cum religiosus, devotus, nobis dilectus frater Onufrius Pan-

vinius Veronensis ex ordine Eremitarum divi Augustini antiqui-

tatis indagandae studio adductus, peregrinationem instituerit

per universam Germaniam primum, deinde per alias orbis ter-

rarum partes, atque is magnopere cupiat omnes et singulas

bibliothecas sibi patere, ex quibus quicquid usquam ill! dignum

aut memorabile visum fuerit, depromere et exscribere possit,

facere non potuimus, quin proficiscentem omni favore ac beni-

gnitate nostra prosequeremur, praesertim cum is tantum labo-

rem ad communem studiosorum hominum utilitatem suscipiat,

cujus nimirum causa plura etiam volumina in lucem ediderit,

quae cum sacri Romani imperii dignitate et amplitudine sunt

conjuncta idque in futurum etiam surama se diligentia factu-

rum polliceatur; idcirco eundem fratrem Onufrium dilectioni-

bus et devotionibus vestris et vobis, ad quorum terras et di-

tionem ipsum pervenire contigerit, plane vehementer commen-

damus, easdem dilectiones et devotiones vestras benevole hortan-

tes ac clementer requirentes, uti ilium non solum humaniter

complecti velitis, verum etiam eidem bibliothecas, archiva et

grammatophylacia omnia, quaecunque in his locis reperientur

hand gravate ostendi curetis permittatisque, ut quaecunque in

iis notatu digna offenderit, ea describere et desumere possit,

ita sane, ut id absque ullo vestro et librorum vestrorum de-

trimento et jactura fiat, et denique ipsum cum ejus comitiva,